
 

 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione 

Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 33/reg. det.  

d.d. 31 agosto 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 33/2020 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento in accordo quadro con unico 

operatore economico della fornitura di prodotti informatici di marca Apple da 

destinare alle attività di ricerca della Fondazione Bruno Kessler per il triennio 2020 - 

2022. CIG: 837042011A 

 

- PREMESSO che i direttori di alcuni Centri di Ricerca della Fondazione, in particolare 

il Centro Materiali e Microsistemi e il Centro per le Tecnologie dell'Informazione e 

della Comunicazione per svolgere attività di ricerca e sviluppo su specifici progetti 

hanno necessità di utilizzare strumenti informatici che supportino i sistemi operativi 

Mac OS e iOS; 

- PRESO ATTO che l’accordo quadro per la fornitura di prodotti a marchio Apple è in 

scadenza e che è necessario dare continuità all’acquisto degli stessi per rispondere 

alla richiesta della Ricerca; 

- TENUTO CONTO che l’art. 54 del D.Lgs 50/2016 consente di concludere accordi 

quadro della durata massima di quattro anni con un unico operatore economico, 

purché gli appalti basati su di esso siano aggiudicati entro i limiti delle condizioni 

fissate nell'accordo quadro; 

- RITENUTA l’opportunità di procedere alla stipula di un accordo quadro della durata 

complessiva di anni tre, da definirsi con separati ordini di acquisto secondo le 

specifiche esigenze; 

- CONSIDERATO che l’importo triennale per la fornitura in oggetto è stimato in € 

140.000,00; 

- PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 21 e 36 ter 1 della L.P. 23/1990 allorquando il 

valore del contratto non superi la soglia di rilevanza europea si procede a trattativa 

privata/procedura negoziata con la persona o la ditta ritenuta idonea, previo 

confronto concorrenziale da svolgersi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico 

gestito dall’agenzia provinciale per i contratti pubblici o, in mancanza di beni o servizi, 

mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip Spa; 

- VERIFICATO che sul mercato elettronico ME-PAT è attivo un bando denominato 

“Apparecchiature informatiche”, metaprodotto: 030100000-008 Personal Computer; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione 

Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 33/reg. det.  

d.d. 31 agosto 2020 

 

 
 
 

 

- TENUTO CONTO che ai fini della partecipazione alla procedura negoziata, è 

richiesta pertanto all’operatore economico l’iscrizione al mercato elettronico ME-PAT, 

l’abilitazione al bando denominato “Apparecchiature informatiche” ed il caricamento 

di almeno un prodotto per il bando di riferimento; 

- PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione sul sito “Amministrazione 

Trasparente” FBK di apposito avviso finalizzato alla selezione di operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse 

all’invito alla procedura negoziata; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 16 della L.P. 2/2016 l’appalto di fornitura può 

essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso quando la medesima presenta 

caratteristiche standardizzate o condizioni definite dal mercato; 

- VISTI la L. P. 9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016, la L.P. 19 luglio 1990, n. 23e il relativo 

regolamento di attuazione DPP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg, la L.P. 12 febbraio 

2019 n. 1, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e applicati il 

Regolamento Amministrativo e le Linee Guida per l’acquisizione di beni servizi e 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria della Fondazione Bruno 

Kessler; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, nonché lo schema di lettera di invito per gara telematica e i relativi 

allegati; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 21 comma 2 lett. h) della L.P. 

n. 23/1990, per l’affidamento in accordo quadro con unico operatore economico 

della fornitura di prodotti informatici di marca Apple da destinare alle attività di 

ricerca della Fondazione Bruno Kessler per il triennio 2020 - 2022 sulla piattaforma 

MEPAT gestita da APAC con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 

comma 4 della L.P. 2 del 2016, con importo posto a base di gara pari a euro 

140.000,00 oltre IVA; 

3. DI INVITARE alla procedura negoziata gli operatori economici che hanno 

manifestato interesse all’invito e che risultano iscritti al bando di abilitazione 

“Apparecchiature informatiche” sulla piattaforma MEPAT gestita da APAC; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alle forniture in oggetto a carico di FBK saranno 

imputati pro quota a valere sugli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022, sui Conti, 

Centri di Costo e Commesse definite nei budget annuali e nei singoli ordini di 

acquisto (ODA) basati sull’accordo quadro. 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola 

Angeli, Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

6. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, 

sia pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della 

generale conoscenza. 

 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione 

Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 33/reg. det.  

d.d. 31 agosto 2020 

 

 
 
 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ex art. 21 del 

Reg. Amm. FBK, Paola Angeli, l’esecuzione degli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

Trento, lì 31 agosto 2020 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e 

Patrimonio 

Marco De Rosa 

(sottoscritto digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

